CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 06/2020

       O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após
ouvido plenário,   requer a Sua Excelência, Vereador Danilo Bortoloni Catti, Presidente
do Poder Legislativo, medidas que visem a suspensão das diárias desta Egrégia Casa de
Leis,  inicialmente, pelo período  de 60 (sessenta) dias, providência esta que visa a
redução de despesa pública, buscando promover gastos eficientes com planejamento
neste período de pandemia, devido o COVID (19).

                                                    JUSTIFICATIVA:

          Além do objetivo principal que neste momento se faz
necessário, seja a redução de gastos  junto aos cofres públicos, temos  a questão voltada
a saúde, sendo que  durante este período de grande disseminação do coronavírus,
estaríamos evitando viagens dos parlamentares, bem como servidores da Casa
preservando em muito o bem-estar de todos, uma vez que a recomendação da
Organização Mundial da Saúde é pelo distanciamento social e adotarmos as medidas de
ficar em Casa, também estaremos visando assim uma maior  economia  para o
enfrentamento de emergência na saúde pública decorrente da disseminação do
coronavírus.

     Sala das Sessões em, 14 de maio  de 2020.

     VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES

     VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA